
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-10 del  10/01/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura di 
moduli  software  aggiuntivi  per  il  sistema  modellistico 
AQWEB – LAPMOD.

Proposta n.  PDTD-2014-16 del  10/01/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Meteorologia Ambientale Marina e Oceanografica

Dirigente proponente Deserti Marco

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo giorno 10 (dieci)  gennaio 2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 2

Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura di moduli software 

aggiuntivi per il sistema modellistico AQWEB – LAPMOD.  

VISTI: 

- la D.D.G. n. 67 del 13.09.2011 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di 

beni e servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 

dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28; 

- la D.D.G. n. 87 del 16.12.2013 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2014; 

- la D.D.G. n. 88 del 16.12.2013 di approvazione delle linee guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014; 

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna 

ad ARPA i propri compiti istituzionali; 

- l’art. 5 del citato Regolamento di ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, il 

quale stabilisce che “per servizi e forniture di valore inferiore a 40.000,00 euro è 

consentito l’affidamento diretto"; 

PREMESSO: 

- che la Regione Emilia Romagna con Delibera di Giunta n. 1014 del 23/07/2013 ha 

affidato ad Arpa la realizzazione di due progetti relativi alla qualificazione delle reti 

regionali di monitoraggio; 

- che uno di questi progetti, ha per oggetto “l’acquisizione di moduli software aggiuntivi 

per il sistema modellistico AQWEB-Lapmod, relativi alla preparazione dell’input 

emissivo e alla gestione dei rilasci odorigeni”; 

- che a questo progetto la Regione Emilia Romagna ha destinato un finanziamento di euro 

45.000,00; 

- che con deliberazione del Direttore Generale di n. 68 del 25/07/2013 ARPA ha preso  

atto della concessione del suddetto finanziamento, e affidato la realizzazione del progetto 

al CTR Qualità dell’aria; 

CONSIDERATO:  



 3

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre 2010, n. 187, è stato acquisito on-line, dal Sistema Informativo di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. Z340D0AF17; 

- che la ditta Enviroware SRL come si evince dalla nota redatta dal dott. Marco Deserti 

(agli atti), risulta essere proprietaria dei software Lapmod e AQweb, il cui miglioramento 

costituisce l'oggetto della fornitura;  

- che la ditta Enviroware SRL è inoltre l'unico soggetto in possesso delle competenze 

tecniche richieste per modificare i software suddetti; 

- che il responsabile del procedimento, con lettera prot. PGSIM/2013/1434 del 

20/12/2013, con allegati capitolato d’oneri e disciplinare tecnico, agli atti, ha chiesto alla 

ditta Enviroware SRL l'offerta per la fornitura di moduli software aggiuntivi per il 

sistema modellistico AQWEB-Lapmod, relativi alla preparazione dell’input emissivo e 

alla gestione dei rilasci odorigeni; 

- che la ditta Enviroware SRL ha presentato offerta in data 24/12/2013 

(PGSIM/2013/1452 del 24/12/2013), agli atti, per un costo di Euro 36.800,00 (IVA 

esclusa); 

RITENUTO: 

- congruo il valore dell’offerta; 

- di affidare la fornitura alla ditta Enviroware SRL alle condizioni indicate nella citata 

offerta; 

SU PROPOSTA: 

- del dott. Marco Deserti, responsabile dell’Area Meteorologia Ambientale Marina e 

Oceanografica il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010; 

ACQUISITO: 

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, dalla 

referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;  

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Marco Deserti 

DETERMINA 



 4

1. di affidare, per i motivi espressi in premessa, alla ditta Enviroware SRL la fornitura di 

moduli software aggiuntivi per il sistema modellistico AQWEB-Lapmod, relativi alla 

preparazione dell’input emissivo e alla gestione dei rilasci odorigeni sulla base 

dell’offerta economica pervenuta (agli atti); 

2. di riconoscere alla ditta Enviroware SRL la somma di Euro 36.800,00 + IVA 22%; 

3. di dare atto che il costo di Euro 44.896,00 relativo al presente provvedimento, previsto 

nel piano triennale degli investimenti, è di carattere pluriennale e le relative quote di 

ammortamento, a partire dall’esercizio 2014 sono comprese nel budget annuale e nel 

conto economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto Odori. 

IL DIRETTORE DEL  

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Carlo Cacciamani) 



N. Proposta:   PDTD-2014-16   del    10/01/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura di moduli 
software aggiuntivi per il sistema modellistico AQWEB – LAPMOD.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa di  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  10/01/2014
La Responsabile Amministrativa




